
播磨高原広域事務組合

令和７年度上半期

播 磨 高 原 広 域 事 務 組 合

上 水 道 事 業 業 務 状 況 説 明 書

（令和7年4月1日～令和7年9月30日）



 



1.事業の概要

(1)総括事項

　令和7年9月30日現在における給水人口は692人、給水栓数は239栓となっています。

　また、上半期配水量は299,388㎥、上半期有収水量は287,687㎥となっています。

　上半期における収益的収入及び支出につきましては、総収益110,785,127円、総費用

111,368,526円となっています。

(2)議会議決事項

(3)職員に関する事項

(4)工事の概要

(5)業務量

303,704299,388

49,898

R07年度 R06年度

上半期 上半期

1 日 平 均

有 収 率

1 ヶ 月 平 均

㎥

㎥

1 日 平 均

△ 1,284 

1,636

△ 1.2 

比 較

㎥

287,687

47,948

△ 42 

有 収 水 量

1 ヶ 月 平 均

㎥

△ 1.2 

△ 24 

△ 1.4 

△ 1.4 

△ 2.6 

R07. 8. 8

会 計 年 度 任 用 職 員 1 1
23

0
計 9

提出年月日 議決等年月日件 名議案等番号

認 定 第 2 号
令和６年度播磨高原広域事務組合上水
道事業会計決算認定について

R07. 7.30 R07. 7.30

議 案 第 12 号
播磨高原広域事務組合水道事業給水
条例の一部を改正する条例制定につい
て

R07. 7.30 R07. 7.30

（単位：名）

2 2

所 長 011
0

0副 所 長

区 分 R07度上半期 R06度上半期

局 長 1 1

1,572

97.396.1%

比　　　　較

増　減 増減率(%)

△ 4,316 △ 1.4 配 水 量 ㎥

単位区 分

△ 2.6 

△ 719 

△ 7,704 295,391

49,232

1,660

㎥

△ 2.6 

1,614

50,617

△ 1

域内中継ポンプ場次亜注入設備制御盤
内機器交換工事

591,800 R07. 6.12 R07. 8.21

川向水源地膜ろ過棟雨漏修繕工事 1,974,500 R07. 6.12

09

工 事 名 工事費(円) 着工年月日 竣工年月日

業 務 係 員 1

所 長 補 佐 1 2



2.経理の状況

(1)予算執行状況

収益的収入及び支出

(2)企業債の概況

642,966,697 0 108,257,229 534,709,468

37,114,000

（単位：円）

営 業 外 費 用

営 業 費 用

R06年度末残高 上半期借入額 上半期償還額 未償還残額

（単位：円）

176,525,000

水 道 事業 費用

1,000,000

上半期執行額

116,845,756

66,866,919

49,978,837

114,263,877

108,225,229

0

水 道 事業 収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

予　算　額

331,053,000

科　　目

154,528,000

292,939,000

331,053,000

予 備 費

34.5

36.9

6,038,648 16.3 9,117,643

0.0

104,979,756

0

124,704,655

67,165,951

57,538,704

114,097,399

35.3

37.9

32.3

前年同期執行額執行率(%)



（単位:円）

1.

（１） 60,606,290

（２） 200,000 60,806,290

2.

（１） 29,027,907

（２） 2,881,865

（３） 654,344

（４） 10,761,848

（５） 62,004,824 105,330,788

44,524,498

3.

（１） 46,850

（２） 24,122,000

（３） 25,798,787

（４） 11,200 49,978,837

4.

（１） 6,028,638

（２） 9,100 6,037,738 43,941,099

583,399

当年度純損失 583,399

0

583,399

雑 支 出

令和７年度播磨高原広域事務組合上水道事業損益計算書

当年度未処理欠損金

支 払 利 息

経 常 損 失

前年度繰越利益剰余金

受 取 利 息

雑 収 益

営 業 外 費 用

減 価 償 却 費

営 業 損 失

営 業 外 収 益

長 期 前 受 金 戻 入

他 会 計 補 助 金

原 水 及 び 浄 水 費

（令和7年4月1日から令和7年9月30日まで）

配 水 及 び 給 水 費

業 務 費

総 係 費

営 業 収 益

給 水 収 益

営 業 費 用

そ の 他 営 業 収 益



1.

イ 342,695,196

ロ 356,706,710

△180,249,135 176,457,575

ハ 3,874,584,516

△2,605,452,783 1,269,131,733

ニ 2,433,754,573

△2,069,009,775 364,744,798

ホ 4,095,431

△2,989,986 1,105,445

ヘ 6,488,607

△5,495,434 993,173

ト 2,283,281,155

4,438,409,075

イ 256,645

ロ 324,719

581,364

4,438,990,439

2.

(1) 26,285,650

(2) 332,395

(3) 79,800,320

(4) 6,269,100

(5) 2,900,805

115,588,270

4,554,578,709

そ の 他 流 動 資 産

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

未 収 金

地 上 権

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

電 話 加 入 権

無 形 固 定 資 産 合 計

現 金 預 金

前 払 金

有 価 証 券

令和７年度　　播磨高原広域事務

(1) 有 形 固 定 資 産

（令 和 ７ 年 ９ 月 ３０ 日）

資　　　　　　　　産　　　　　　　　の　　　　　　　　部

固 定 資 産

減 価 償 却 累 計 額

(2) 無 形 固 定 資 産

減 価 償 却 累 計 額

建 設 仮 勘 定

有 形 固 定 資 産 合 計

土 地

減 価 償 却 累 計 額

建 物

構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

機 械 及 び 装 置

車 両 運 搬 具

減 価 償 却 累 計 額

工 具 器 具 及 び 備 品



（単位：円）

3.

(1)

イ 425,094,281

425,094,281

イ 85,000,000

85,000,000

510,094,281

4.

(1)

イ 109,615,187

109,615,187

6,495,913

116,111,100

5.

3,880,619,211

△578,645,292

3,301,973,919

3,928,179,300

6.

(1)

イ 1,824,879

ロ 287,726,184

289,551,063

289,551,063

7.

(1)

イ 97,368,000

ロ 240,063,745

337,431,745

(2)

イ 583,399

583,399

336,848,346

626,399,409

4,554,578,709負 債 資 本 合 計

資 本 合 計

剰 余 金 合 計

固 有 資 本 金

組 入 資 本 金

資 本 金 合 計

資 本 金 合 計

利 益 剰 余 金 合 計

工 事 負 担 金

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

当年度未処理欠損金

受 贈 財 産 評 価 額

資 本 剰 余 金

剰 余 金

資 本 金

資 本 金

長期前受金収益化累計額

負 債 合 計

繰 延 収 益

長 期 前 受 金

繰 延 収 益 合 計

組合上水道事業貸借対照表

企 業 債
建 設 改 良 費 等 の 財 源 に
充 て る た め の 企 業 債

企 業 債 合 計

負　　　債　　　及　　　び　　　資　　　本　　　の　　　部

固 定 負 債

企 業 債

企 業 債 合 計

そ の 他 流 動 負 債(2)

流 動 負 債 合 計

引 当 金

建 設 改 良 費 等 の 財 源 に
充 て る た め の 企 業 債

(2)

修 繕 引 当 金

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

引 当 金 合 計


