令和7年度上半期

播磨高原広域事務組合上水道事業業務状況説明書

(令和7年4月1日~令和7年9月30日)

播磨高原広域事務組合

1.事業の概要

(1)総括事項

令和7年9月30日現在における給水人口は692人、給水栓数は239栓となっています。 また、上半期配水量は299,388㎡、上半期有収水量は287,687㎡となっています。 上半期における収益的収入及び支出につきましては、総収益110,785,127円、総費用 111,368,526円となっています。

(2)議会議決事項

議案等番号	件名	提出年月日	議決等年月日
	播磨高原広域事務組合水道事業給水 条例の一部を改正する条例制定につい て	R07. 7.30	R07. 7.30
	令和6年度播磨高原広域事務組合上水 道事業会計決算認定について	R07. 7.30	R07. 7.30

(3)職員に関する事項

(単位:名)

区		分	R07度上半期	R06度上半期	比 較
局		長	1	1	0
所		長	1	1	0
副	所	長	2	2	0
所	長	甫 佐	1	2	△ 1
業	務	系員	3	2	1
会計	年度任	用職員	1	1	0
	計		9	9	0

(4)工事の概要

工 事 名	工事費(円)	着工年月日	竣工年月日
川向水源地膜ろ過棟雨漏修繕工事	1,974,500	R07. 6.12	R07. 8. 8
域内中継ポンプ場次亜注入設備制御盤 内機器交換工事	591,800	R07. 6.12	R07. 8.21

(5)業務量

L	分	単位	R07年度	R06年度	比較		
区	刀	中世	上半期	上半期	増 減	増減率(%)	
配水	量	m³	299,388	303,704	△ 4,316	△ 1.4	
1ヶ月平	均	m³	49,898	50,617	△ 719	△ 1.4	
1 日 平	均	m³	1,636	1,660	$\triangle 24$	△ 1.4	
有 収 水	量	m³	287,687	295,391	△ 7,704	$\triangle 2.6$	
1ヶ月平	均	m³	47,948	49,232	△ 1,284	$\triangle 2.6$	
1 月 平	均	m³	1,572	1,614	△ 42	\triangle 2.6	
有 収	率	%	96.1	97.3	$\triangle 1.2$	$\triangle 1.2$	

2.経理の状況

(1)予算執行状況

収益的収入及び支出

(単位:円)

	科 目	予 算 額	上半期執行額	執行率(%)	前年同期執行額
水	道事業収益	331,053,000	116,845,756	35.3	124,704,655
	営業収益	176,525,000	66,866,919	37.9	67,165,951
	営業外収益	154,528,000	49,978,837	32.3	57,538,704
水	道事業費用	331,053,000	114,263,877	34.5	114,097,399
	営業費用	292,939,000	108,225,229	36.9	104,979,756
	営業外費用	37,114,000	6,038,648	16.3	9,117,643
	予 備 費	1,000,000	0	0.0	0

(2)企業債の概況

(単位:円)

R06年度末残高	上半期借入額	上半期償還額	未償還残額
642,966,697	0	108,257,229	534,709,468

令和7年度播磨高原広域事務組合上水道事業損益計算書

(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(単位:円)

1.	営 業 収 益			
	(1) 給 水 収 益	60,606,290		
	(2) その他営業収益	200,000	60,806,290	
2.	営 業 費 用			
	(1) 原水及び浄水費	29,027,907		
	(2) 配水及び給水費	2,881,865		
	(3) 業 務 費	654,344		
	(4) 総 係 費	10,761,848		
	(5) 減 価 償 却 費	62,004,824	105,330,788	
	営 業 損 失			44,524,498
3.	営 業 外 収 益			
	(1) 受 取 利 息	46,850		
	(2) 他 会 計 補 助 金	24,122,000		
	(3) 長期前受金戻入	25,798,787		
	(4) 雑 収 益	11,200	49,978,837	
4.	営 業 外 費 用			
	(1) 支 払 利 息	6,028,638		
	(2) 雑 支 出	9,100	6,037,738	43,941,099
	経 常 損 失			583,399
	当年度純損失			583,399
	前年度繰越利益剰余金			0
	当年度未処理欠損金			583,399

令和7年度 播磨高原広域事務

(令和7年9月30日)

資	産	<i>O</i>	音[
1. 固 定 資 産				
(1) 有形固定資産				
イ 土 地		342,695,196		
口建物	356,706,710			
減価償却累計額	$\triangle 180,249,135$	176,457,575		
ハ構築物	3,874,584,516			
減価償却累計額	$\triangle 2,605,452,783$	1,269,131,733		
ニ機械及び装置	2,433,754,573			
減価償却累計額	$\triangle 2,069,009,775$	364,744,798		
木 車 両 運 搬 具	4,095,431			
減価償却累計額	$\triangle 2,989,986$	1,105,445		
へ 工具器具及び備品	6,488,607			
減価償却累計額	$\triangle 5,495,434$	993,173		
ト 建 設 仮 勘 定		<u>2,283,281,155</u>		
有形固定資産合計			4,438,409,075	
(2) 無形固定資産		252.245		
イ地 上 権 ・ 素 ぎ ね 3 ***		256,645		
口 電 話 加 入 権		324,719	F01 00A	
無形固定資産合計 固定資産合計			<u>581,364</u>	4 420 000 420
固定資産合計				4,438,990,439
2. 流 動 資 産				
(1) 現 金 預 金			26,285,650	
(2) 未 収 金			332,395	
(3) 有 価 証 券			79,800,320	
(4) 前 払 金			6,269,100	
(5) その他流動資産			2,900,805	
流動資産合計			<u>=,===,===</u>	<u>115,588,270</u>
資 産 合 計				4,554,578,709

組合上水道事業貸借対照表

(単位:円)

負	債	及	び	資	本	の	部		(十四・11)
3. 固 定 負 債 (1) 企 業 債 債 (1) 企 業 負債 イ 2 改良費等の企金 素 債 合 計 (2) 引 当 金 イ 修 繕 引 当 金 引 当 金 計 固 定 負 債 合 計				<u> </u>	425,094 85,000		425,094 85,000		510,094,281
4. 流 動 負 債 (1) 企 業 債 イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債 企 業 債 合 計 (2) その他流動負債 流 動 負 債 合 計				<u>.</u>	<u>109,615</u>	<u>,187</u>	109,615 <u>6,495</u>		116,111,100
5. 繰 延 収 益 長 期 前 受 金 長期前受金収益化累計額 繰 延 収 益 合 計 負 債 合 計							3,880,619 <u>△578,645</u>		3,301,973,919 3,928,179,300
6. 資 本 金 (1) 資 本 金 イ 固 有 資 本 金 ロ 組 入 資 本 金 資 本 金 合 計 資 本 金 合 計				<u>4</u>	1,824 287,726		<u>289,551</u>	<u>,063</u>	289,551,063
7. 剰 余 金 (1) 資 本 剰 余 金 イ 受贈財産評価額 ロ 工 事 負 担 金 資 本 剰 余 金 合 計 (2) 利 益 剰 余 金 イ 当年度未処理欠損金				<u>4</u>	97,368 240,063 <u>583</u>		337,431	,745	
利益剰余金合計剰余金合計判余金合計資本合計負債資本合計							<u>583</u>	<u>,399</u>	336,848,346 626,399,409 4,554,578,709